中学生の皆さま

中学生保護者等の皆さま

本校オープンスクール及び学校説明会の開催について（ご案内）

  時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から本校教育活動に対して、ご

理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、オープンスクールと学校説明会を下記により開催いたします。ぜひご参加ください。

記

◆オープンスクール◆

１ 日  時   令和７年７月３１日（木）８：５０～ <受付８：２０～>

２ 会  場   総合学習室・各教室

３ 対  象   中学３年生とその保護者等

４ 内  容   (1) 本校概要説明

             (2) 体験授業

        (3) 生徒会執行部による行事紹介と校舎見学

             (4) 部活動体験又は見学（11:15～12:20）※任意

＊当日、高温の場合は見学になることもあります。

５ 申込方法

 【山形県内在住の方】

・所属の中学校を通してお申し込みください。

 中学校教員の方は、学校ホームページより申込用ファイルをダウンロードいただき、

ＦＡＸかメールにて送信してください。（ＦＡＸの場合、送付状は不要です。）

・受講していただく体験授業については、集約調整の後、中学校へご連絡いたします。

 【山形県外在住の方、地域みらい留学バスツアー参加者の方】

・チラシのＱＲコードや、ツアー運営より提示されたＵＲＬよりフォームにアクセスし、

 お申し込みください。

・受講していただく体験授業については、申込時に入力いただいたメールアドレスまたは

 ツアー運営へご連絡いたします。

◆学校説明会◆

  中学３年生の生徒及び保護者の皆様に、本校の教育内容や学校生活などを詳しく説明い

たします。保護者等の方が参加しやすいように土曜日に設定しております。オープンスク

ールと両方の参加も可能です。保護者等のみの参加でも差し支えありません。

１ 日 時 令和７年１１月８日（土） 開会１０：００～ ＜受付９：３０～＞

        説明時間は約 1時間です

（希望者にはその後２０分程度で校舎案内をいたします。）

  ２ 場 所 本校総合学習室

  ３ 対 象 山形県全域の中学３年生及びその保護者等

  ４ 申 込 申込方法は１０月頃に提示いたします

 ＜担当＞   山形県立高畠高等学校 総務広報課長 吉川 文夫

（高畠町大字一本柳 2788 TEL：0238-58-5400 FAX：0238-58-5403）

体験授業科目について

 本校のオープンスクールでは、本校総合学科の特徴である７０を超える選択科目の一端を

知っていただくため、ごく一部ですが体験授業科目として１０科目を用意いたしました。そ

の中の１つを体験していただきます。

 参加希望の際に、第１～第３希望までを選択していただきます。

No. 教科 科目名 授業内容等（変更有）

①  数 学 数学B

身近で簡単な題材を用いて数学の楽しさや便利なとこ

ろを学びます。今回は「数列」を用いて「お小遣いのも

らい方」を一緒に考えましょう。

② 理 科 生物
生き物が発する「光」を観察して、そのしくみを学び

ます。

③ 体 育 スポーツⅡ
 バドミントンの体験をする予定です。運動着と内ズッ

ク、飲み物を必ず持ってきてください。

④ 芸 術 芸術音楽Ⅰ
 音楽を通して「かかわり」を大切にしながら、ハンド

ベル演奏でアンサンブルを楽しみます。

⑤ 英 語 国際理解 楽しく英語を学ぼう。

⑥ 家 庭 フードデザイン

 簡単なおやつ作りをします。エプロン、三角巾を持参

してください。（小麦・卵・乳などにアレルギーのある

人は、参加をお控えください。）

⑦ 福 祉 社会福祉基礎

 社会福祉に関する学習を通して、福祉の基礎を体験的

・実践的に学んでいく科目。「気づき」を大切にしてい

ます。今回は「福祉」とは何なのか？の話と車イス体験

を行います。

⑧ 農 業 地域資源活用
山形県の重要な地域資源である紅花を活用し、紅花染

めの体験をします。

⑨ 観 光 観光振興

地域の魅力を発見し、その魅力を活かした今までにな

いような観光プランを企画・提案を行います。新しい観

光のあり方を楽しく考えてみましょう。

⑩
総合的な

探究の時間
高畠ゼミ

高畠高校・高畠町の魅力を発信するための探究活動で

す。高畠ゼミ生、東京大学の学生（オンライン）ととも

にアイデアを出す体験を一緒にしていきましょう。